CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 003/2023

Dispõe sobre a outorga da Homenagem “Brilhantes
Mulheres” e dá outras providências.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Piumhi/MG, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c Decreto Legislativo n° 01/2013 alterado pelo Decreto
Legislativo n° 01/2017, propõem o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica concedida a Homenagem “Brilhantes Mulheres” às seguintes

personalidades:
I - Jaqueline Aparecida de Souza;
II - Roseli Soares Terra;

III - Maria Aparecida Novaes André;
IV - Yedda Andrade Lemos Garcia;
V - Conceição Cândida de Jesus;
VI - Fernanda Helena Craide;
VII -Ana Maria da Costa;
VIII - Maria Cristina Lopes Almada;

IX - Shenia Costa Gonçalves.

Art. 2o A entrega dar-se-á na Câmara Municipal de Piumhi, com sede à Rua Visconde
de Ouro Preto n° 435, Centro, Piumhi-MG, em data e horário a serem definidos por Portaria da

Presidência.
Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 18 de maio de 2023.

WILDE WÉLLIS DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

JOÃO MARÇOS MACEDO SILVEIRA
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

REINALDO DOS REIS SILVA
1o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
2o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

GILVAN ANTÔNIO DASILVA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

JOSÉ ANTÔNIO
Vereador da Câmar

RGO JÚNIOR
nicipal de Piumhi

JOSÉ Wl
Vereador da Camar;

ON DA SILVA
Municipal de Piumhi

SHIRLEY ELAINE GONÇALVES FARIA
Vereadora da Câmara Municipal de Piumhi

Página 2 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

JUSTIFICATIVA

A Homenagem "Brilhantes Mulheres” tem como objetivo frisar o Dia Internacional da

Mulher, oferecendo a 09 (nove) mulheres brilhantes, uma estatueta para marcar definitivamente o dia
“8 de Março”, reconhecendo os trabalhos desenvolvidos por cada uma junto à sociedade piumhiense

e marcando de forma indelével a história cultural de Piumhi.

Assim, submetemos a presente matéria a consideração dos nobres edis para

deliberação em sessão Plenária.

Junta-se a este projeto os currículos das homenageadas, os quais fazem parte
integrante deste projeto.

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 18 de maio de 2023.

WILDE WÉLLIS DE OLIVEIRA
Presidente da Câmlara Municipal de Piumhi

JOÃ
Vice-President

1o Secretário

RCOS MACEDO SILVEIRA
la Câmara Municipal de Piumhi

IALDO DOS REIS SILVA
âmara Municipal de Piumhi

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
2o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

Página 3 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

MN ANTÔNIO DA SILVA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

JOSÉ ANTÔNIO C RGO JÚNIOR
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

JOSEW
Vereador da

GTON DA SILVA
mara Municipal de Piumhi

WH ,
GONÇALVES FARIASHIRLEY E

Verea a Câmara Municipal de Piumhi

«"»«CMMWMMaMHmaancnMMMRiCfMMttunMKaaKMMMiaamaiaaMMMiauMMa

PROTOCOLIZADO EM
Jl. 705 A&jXàsJé.’SQ horas

L CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
'J * *^" ^ -  ̂r <w®MM«Wiwji*»ia >uO'.j<vw*wtiti*3iKUi»WMn t iA?w»vzs«H?«tmtn»j^»?mnu

Página 4 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br